
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI CAPRAUNA  
Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

UNITA’ OPERATIVA 
Area Amministrativa/Finanziaria 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  58 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO:  Elezioni Regionali ed Europee di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 - Impegno di 
spesa e liquidazione competenze a componenti di seggio.           

 
  
 
 
 
 
 

 
Nell’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di giugno nel proprio ufficio; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale del responsabile del Servizio 
Amministrativo/Finanziario in data 03.01.2024; 
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – DUP (Nota di aggiornamento) per il periodo 
2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 
118/2011; 

• con deliberazione Giunta Comunale n. 22 in data 24/02/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e sono state assegnate le risorse di entrata e spesa ai 
Responsabili dei servizi; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
PREMESSO CHE: 

• con Decreto del Presidente della Repubblica pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 85 in 
data 11/04/2024 sono stati convocati per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i 
comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

• con Decreti n. 13 e 12 emanati in data 8 Aprile 2024, pubblicati sul Supplemento n. 5 al 
Bollettino Ufficiale n. 14, il Presidente della Regione Piemonte ha disposto, ai sensi dell'art. 
51 dello Statuto, la convocazione dei comizi elettorali per le giornate di sabato 8 e di 
domenica 9 giugno 2024 e riguardanti, rispettivamente, l'elezione del Presidente della 
Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte nonché la determinazione ed 
assegnazione dei seggi alle singole circoscrizioni provinciali; 

 
PRESO ATTO CHE le consultazioni elettorali in oggetto si sono svolte regolarmente nei giorni 
sabato 8 e domenica 9 giugno u.s.; 
 
VISTE le Circolari del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali e della 
Regione Piemonte in materia di rendicontazione delle spese elettorali; 
 
VISTE inoltre le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla 
Prefettura; 
 
DATO ATTO CHE presso questo Comune è stato allestito un unico seggio elettorale; 
 
ACCERTATO CHE le competenze da corrispondere ai componenti del seggio elettorale ordinario 
sono della seguente misura: 

• Presidente € 209,50, 

• Scrutatori e Segretario € 163,00 cad.; 
 
RITENUTO dover provvedere all’impegno di spesa e alla contestuale liquidazione delle 
competenze spettanti ai componenti del seggio elettorale costituito presso questo Comune; 
 
DATO ATTO CHE la spesa si riferisce allo svolgimento di adempimenti comuni alle consultazioni 
elettorali in oggetto e, pertanto, sarà rendicontata per ottenerne il rimborso pro quota da parte delle 
Amministrazioni interessate dalle consultazioni elettorali di cui trattasi (Stato e Regione in questo 
caso); 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale dei Servizi e degli Uffici; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.;  
 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e s. m. ed i.; 
 
ACCERTATO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000 e s.m. e i; 
 

DETERMINA 
 
1. DI IMPEGNARE, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 
1.024,50 per onorari fissi corrisposti ai componenti dell'unico seggio elettorale di questo 
Comune in occasione delle consultazioni elettorali in premessa meglio specificate, nella misura 
risultante dal prospetto allegato, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.024,50 al cod. 01.07.1.03 Cap. Peg 1008, in 

relazione alla esigibilità della obbligazione, dell’esercizio finanziario 2024, del bilancio di 
previsione in corso, disponibile. 

 
3. DI LIQUIDARE contestualmente la spesa sostenuta per onorari fissi corrisposti ai componenti 

dell'unico seggio elettorale di questo Comune in occasione delle consultazioni elettorali sopra 
dette nella misura risultante dal prospetto allegato ammontante a complessivi € 1.024,50. 

 
4. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53 gli onorari 

dei componenti gli uffici elettorali di cui alla legge 13 marzo 1980, n. 70, costituiscono rimborso 
spese fisso forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte (incluse quelle relative al bollo di 
quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali. 

 
5. DI DARE ATTO inoltre CHE la presente spesa si riferisce allo svolgimento di adempimenti 

comuni alle Elezioni Europee e Regionali e, pertanto, sarà rendicontata per ottenerne il 
rimborso pro quota da parte delle Amministrazioni interessate dalle consultazioni elettorali di 
cui trattasi (Stato e Regione in questo caso). 

 
6. DI CHIEDERE, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello Stato 

e della Regione Piemonte. 
 

7. DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento 
competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi 
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei 
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Caprauna, 12/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
Caprauna, 12/06/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto. 
Caprauna, 12/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza  
 

dal                  20/07/2024 al 04/08/2024 

     
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Ranise Corradi Raffaele 

      
 

 
 
 
 
 
 


